



**Cabinet
PARIENTE**
Vous comptez pour nous...

31, rue Francis DAVSO
13001 MARSEILLE
04 91 21 66 21
contact@cabinet-pariente.fr

ASSOCIATION LE NATUROSCOPE

CITE DES ASSOCIATIONS - 93 LA CANEBIERE – BP 189 – 13001 MARSEILLE

COMPTE ANNUEL EN EUROS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Comptes approuvés en Assemblée Générale du 26 juin 2025 par le conseil d'administration

Ion CEPLEANU

Audrey CRISPI

Nathan TEILLET

Jean-Louis PANZANI

Siret : 408 334 530 00057

NAF : 9329Z

Sommaire

Sommaire	1
BILAN	
Bilan Actif	2
Bilan Passif	3
COMPTE DE RÉSULTAT	
Compte de résultat	4
Compte de résultat (Suite)	5
DÉTAIL DES COMPTES	
Bilan Actif détaillé	6
Bilan Passif détaillé	8
Compte de résultat détaillé	10
ANNEXE	
Règles et méthodes comptables Association	14
Faits caractéristiques de l'exercice	15

Bilan Actif

BILAN ACTIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024			Au 31/12/2023
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires				
Fonds commercial				
Autres				
Immobilisations en cours				
Avances				
Immobilisations corporelles				
Terrains		3 620	-3 620	-3 620
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	21 924	21 924		
Autres	64 367	56 675	7 692	11 627
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (1)				
Participations	90		90	90
Titres immobilisés de l'activité en portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	1 833		1 833	1 833
TOTAL I	88 213	82 219	5 994	9 929
Comptes de liaison				
TOTAL II				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières, autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commande				
Créances (2)				
Usagers et comptes rattachés	65 420		65 420	40 477
Autres	65 144		65 144	-3 139
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de Trésorerie				
Disponibilités	259 982		259 982	326 941
Charges constatées d'avance (2)	3 908		3 908	3 478
TOTAL III	394 454		394 454	367 757
Frais d'émission d'emprunts à étaler IV				
Primes de remboursement des emprunts V				
Ecart de conversion actif VI				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	482 667	82 219	400 448	377 686
(1) Dont à moins d'un an				
(2) Dont à plus d'un an				
Engagements reçus :	- Legs nets à réaliser :	- Acceptés par les organes statutairement compétents		
		- Autorisés par l'organisme de tutelle		
	- Dons en nature restant à vendre			
	- Avals, cautions et garanties reçus			
	- Créances escomptées non échues			
	- Pour utilisation en crédit-bail mobilier			
	- Pour utilisation en crédit-bail immobilier			
	- Autres			

Bilan Passif

BILAN PASSIF	Du 01/01/2024	
	Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds associatifs sans droit de reprise	10 284	10 284
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Report à nouveau	264 650	245 749
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	30 233	18 901
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds associatifs avec droit de reprise :		
- Apports		
- Legs et donations		
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Ecart de réévaluation		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
Provisions réglementées		
Droit des propriétaires commodat		
TOTAL I	305 168	274 934
Comptes de liaison		
TOTAL II		
PROVISIONS ET FONDS DE DEDIES		
Provisions pour :		
- Risques	3 362	3 362
- Charges		
Fonds dédiés sur :		
- Subventions de fonctionnement		
- Autres ressources		
TOTAL III	3 362	3 362
EMPRUNTS ET DETTES (1)		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes :		
- Au près des établissements de crédit (2)		
- Financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		60
Dettes :		
- Fournisseurs et comptes rattachés	19 513	4 521
- Fiscales et sociales	69 887	79 337
- Sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	2 519	15 472
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
TOTAL IV	91 918	99 390
Ecart de conversion passif V		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	400 448	377 686
(1) Dont à moins d'un an		
(1) Dont à plus d'un an		
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque		
Engagements donnés :		
- Avals, cautions et garanties données		
- Effets circulants sous l'endos de l'organisme		
- Redevances crédit-bail mobilier restant à courir		
- Redevances crédit-bail immobilier restant à courir		
- Autres engagements donnés		

Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT	Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
	France	Exportation	Total	Total
Produits d'exploitation				
Vente de marchandises				
Production vendue : - Biens				
- Services	291 015		291 015	286 490
Chiffre d'affaires Net	291 015		291 015	286 490
Production : - Stockée				
- Immobilisée				
Subventions d'exploitation			247 276	215 846
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges			132	7 098
Cotisations				
Autres produits (hors cotisations)			4 640	1 062
TOTAL I			543 064	510 496
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variation de stock de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats et charges externes			95 368	70 061
Impôts, taxes et versements assimilés			7 697	9 073
Salaires et traitements			332 463	340 256
Charges sociales			72 958	66 559
Dotations aux : - Amortissements sur immobilisations			3 935	4 868
- Dépréciations des immobilisations				
- Dépréciations de l'actif circulant				
- Provisions				
Autres charges			540	1 374
TOTAL II			512 961	492 190
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			30 103	18 306
Excédent ou déficit transféré III				
Déficit ou excédent transféré IV				
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (III - IV)				
Produits financiers				
Produits financiers de participation				
Produits autres valeurs mobilières et créances actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL V				
Charges financières				
Dotations financières aux amortissements et dépréciations				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements				
TOTAL VI				
RESULTAT FINANCIER (V - VI)				
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV + V - VI)			30 103	18 306

Compte de résultat (Suite)

COMPTE DE RESULTAT (SUITE)	Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	130	595
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL VII	130	595
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL VIII		
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)	130	595
Impôts sur les bénéfices IX		
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs X		
Engagements à réaliser sur ressources affectées XI		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII + X)	543 194	511 091
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + XI)	512 961	492 190
EXCEDENT OU DEFICIT (Total des produits - Total des charges)	30 233	18 901

Evaluation des contributions volontaires en nature

PRODUITS	Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Bénévolat		
Prestations en nature		
Dons en nature		
TOTAL		

CHARGES	Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole		
TOTAL		

Détails de comptes

Bilan Actif détaillé

ACTIF	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2024	31/12/2023		
Actif Immobilisé				
<i>Immobilisations incorporelles</i>				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires				
Fonds commercial				
Autres				
Immobilisations en cours				
Avances				
<i>Immobilisations corporelles</i>				
Terrains	-3 620.35	-3 620.35		
28118210 AMORT MATERIEL	-828.90	-828.90		
28118230 AMORT MATERIEL PRADET	-1 645.69	-1 645.69		
28118240 AMORT MATERIEL MER	-572.88	-572.88		
28118250 AMORT MATERIEL NATURE	-572.88	-572.88		
Constructions				
Installations tech., matériel et outillages industriels				
21540000 Matériel industriel	8 583.58	8 583.58		
21540100 MATERIEL INDUSTRIEL PRADET	1 783.61	1 783.61		
21540200 MATERIEL INDUSTRIEL POLE MER	9 906.44	9 906.44		
21540300 MATERIEL INDUSTRIEL POLE NATURE	1 650.00	1 650.00		
28150000 Amortis. matériel et outillage	-21 923.63	-21 923.63		
Autres	7 691.67	11 626.80	-3 935.13	-33.84
21810000 Installations générales	2 542.55	2 542.55		
21820000 Matériel de transport	37 870.00	37 870.00		
21830000 Matériel de bureau et informatique	18 839.91	18 839.91		
21830200 MATERIEL ET MOB. INFORMATIQUE	3 620.35	3 620.35		
21840000 Mobilier	764.26	764.26		
21840300 Mobilier NATURE	730.00	730.00		
28181000 Amortis. instal. gales, agenct. div	-2 542.55	-2 542.55		
28182000 Amortis. matériel de transport	-34 035.45	-31 279.63	-2 755.82	-8.81
28183000 Amortis. matér.bureau et informat.	-18 603.14	-17 423.83	-1 179.31	-6.77
28184000 Amortis. DOT mobilier	-1 494.26	-1 494.26		
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
<i>Immobilisations financières</i>				
Participations	90.00	90.00		
26100000 Titres de participation	90.00	90.00		
Titres immobilisés de l'activité en portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	1 832.50	1 832.50		
27500000 Dépôts et cautionnements	1 832.50	1 832.50		
TOTAL (I)	5 993.82	9 928.95	-3 935.13	-39.63
Comptes de liaison				
TOTAL (II)				

ACTIF	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2024	31/12/2023		
Actif circulant				
<i>Stocks et en-cours</i>				
Matières premières, autres approvisionnements				
En cours de production (biens et de services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
<i>Créances</i>				
Usagers et comptes rattachés	65 420.10	40 477.16	24 942.94	61.62
41100000 Usagers	65 420.10	39 777.16	25 642.94	64.47
41810000 Usagers, produits non facturés		700.00	-700.00	-100.00
Autres	65 143.99	-3 138.79	68 282.78	-1 000.00
40100000 Fournisseurs	233.85	731.84	-497.99	-68.03
42104926 REMUNERATION MAUD THOMAS	57.13		57.13	-
42104927 REMUNERATION THOMAS ANDRO	0.62		0.62	-
42107300 REMUNERATION LILAN NECTAR		112.89	-112.89	-100.00
44100100 SUBVENTION AGENCE DE L EAU	31 696.00	28 139.00	3 557.00	12.64
44100110 SUBVENTION MPM	3 765.00	1 349.00	2 416.00	179.10
44100120 PN CALLANQUES	-4 248.00	-4 692.00	444.00	9.46
44100210 SUBVENTION DEPARTEMENT 13	-14 592.00	-18 304.00	3 712.00	20.28
44100300 SUBVENTION REGION PACA	32 620.00	-26 260.00	58 880.00	-224.22
44100400 SUBVENTION VILLE DE MARSEILLE	12 000.00	12 000.00		
44200000 Etat - impôts et taxes recouv.s/tie	249.00	249.00		
46704362 FRAIS LILIAN NECTAR		173.10	-173.10	-100.00
46705000 LITIGE TIRANO	3 362.38	3 362.38		
Valeurs mobilières de placement				
<i>Instruments de Trésorerie</i>				
Disponibilités	259 981.57	326 940.76	-66 959.19	-20.48
51200000 CREDIT AGRICOLE	37 487.62		37 487.62	-
51200003 STE GENERALE	150 418.63	324 999.26	-174 580.63	-53.72
51200004 EPARGNE CREDIT COOPERATIF	70 000.00		70 000.00	-
53000003 CAISSE MER	141.37	141.37		
53100000 CAISSE PASTRE	405.58	395.58	10.00	2.53
53100001 CAISSE PRADET	1 528.37	1 404.55	123.82	8.75
Charges constatées d'avance	3 908.40	3 478.34	430.06	12.36
48600000 Charges constatées d'avance	3 908.40	3 478.34	430.06	12.36
TOTAL (III)	394 454.06	367 757.47	26 696.59	7.26
Frais d'émission d'emprunts à étaler (IV)				
Primes de remboursement des obligations (V)				
Ecarts de conversion actif (VI)				
TOTAL GENERAL ACTIF (I à VI)	400 447.88	377 686.42	22 761.46	6.03

Bilan Passif détaillé

PASSIF	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2024	31/12/2023		
Fonds Propres				
Fonds associatifs sans droit de reprise	10 284.21	10 284.21		
10130000 Capital souscrit-appelé, versé	10 284.21	10 284.21		
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	264 650.13	245 748.65	18 901.48	7.69
11000000 Report à nouveau (solde créditeur)	264 650.13	245 748.65	18 901.48	7.69
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	30 233.39	18 901.48	11 331.91	59.95
Autres fonds Associatifs				
Fonds associatifs avec droit de reprise :				
- Apports				
- Legs et donations				
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
Ecarts de réévaluation				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droit des propriétaires				
TOTAL (I)	305 167.73	274 934.34	30 233.39	11.00
Comptes de liaison				
TOTAL (II)				
Provisions et fonds dédiés				
Provisions pour risques	3 362.38	3 362.38		
15110000 Provisions pour litiges	3 362.38	3 362.38		
Provisions pour charges				
Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement				
Fonds dédiés sur autres ressources				
TOTAL (III)	3 362.38	3 362.38		
Emprunts et dettes				
Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		60.00	-60.00	-100.00
41910000 Usagers - acomptes sur commandes		60.00	-60.00	-100.00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	19 512.53	4 521.11	14 991.42	331.61
40100000 Fournisseurs	19 512.53	4 376.83	15 135.70	345.81
40810000 Fournisseurs - fact. non parvenues		144.28	-144.28	-100.00
Dettes fiscales et sociales	69 886.60	79 337.07	-9 450.47	-11.91
42100400 REMUNERATION GEORGE MARION		49.79	-49.79	-100.00
42100700 REMUNERATION PANZANI LOIC		37.68	-37.68	-100.00
42104000 REMUNERATION BULOUP DANIELLE		20.59	-20.59	-100.00
42104500 REMUNERATION ANTOINE GRUBER		24.04	-24.04	-100.00
42104900 REMUNERATION CANIZARES		58.69	-58.69	-100.00
42104922 REMUNERATION SONNET		5.30	-5.30	-100.00
42104923 REMUNERATION ARNOULD PERRIER		98.77	-98.77	-100.00

PASSIF	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2024	31/12/2023		
42104924 REMUNERATION SOLENE SAFFAR		75.74	-75.74	-100.00
42104926 REMUNERATION MAUD THOMAS		774.72	-774.72	-100.00
42107000 REMUNERATION MATHILDE BILLET	63.53	63.53		
42107200 REMUNERATION MARINE LEMASSON		161.34	-161.34	-100.00
42811000 PRIMES ET GRATIFICATIONS	7 390.68	9 253.00	-1 862.32	-20.12
42820000 Dettes provis. pr congés à payer	10 940.00	20 972.36	-10 032.36	-47.84
42861000 Primes de bilan CAP	23 628.00	22 000.00	1 628.00	7.40
43100100 URSSAF MARSEILLE	5 642.80	5 158.88	483.92	9.38
43100200 URSSAF VAR	2 874.53	1 736.76	1 137.77	65.52
43100400 PRELEVEMENT A LA SOURCE	194.80		194.80	-
43708000 UNIFORMATION	602.64	296.81	305.83	103.03
43720000 MUTUELLE MACIF ENTREPRISE	2 557.73	1 721.25	836.48	48.63
43730000 VAUBAN HUMANIS	1 613.66	1 536.32	77.34	5.08
43780000 Autres organismes sociaux	68.85	1 404.38	-1 335.53	-95.09
43790000 MEDERIC	2 501.82	1 987.26	514.56	25.92
43860000 Charges sociales - charges à payer	7 008.13	7 638.00	-629.87	-8.25
44210000 ETAT - IMPOTS ET TAXES RECOUVR	311.51	311.51		
44863100 Taxe sur les salaires CAP		92.00	-92.00	-100.00
44863300 Formation continue CAP	4 487.92	3 858.35	629.57	16.33
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	2 518.64	15 471.52	-12 952.88	-83.72
41100000 Usagers	1 983.00	15 302.00	-13 319.00	-87.04
46700222 FRAIS ARNOULD PERRIER	15.03		15.03	-
46700400 FRAIS GEORGE MARION	116.10		116.10	-
46700455 FRAIS ANTOINE GRUBER	156.32	78.60	77.72	97.47
46700700 FRAIS PANZANI LOIC	39.20		39.20	-
46704357 FRAIS LISON SONNET	22.58	75.92	-53.34	-69.74
46704361 FRAIS MARINE LEMASSON		15.00	-15.00	-100.00
46704362 FRAIS LILIAN NECTAR	105.79		105.79	-
46704364 FRAIS MARGAUX POMEYROL	80.62		80.62	-
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL (IV)	91 917.77	99 389.70	-7 471.93	-7.52
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL PASSIF (I à V)	400 447.88	377 686.42	22 761.46	6.03

Compte de résultat détaillé

COMPTE DE RESULTAT	Solde		Variation	
	31/12/2024	31/12/2023	Montant	%
Produits d'exploitation				
Vente de marchandises				
Production vendue biens				
Production vendue services	291 015.30	286 490.02	4 525.28	1.58
70600000 Prestations de services		11 266.40	-11 266.40	-100.00
70600001 Programme Périscolaire Plein tarif	8 530.00	1 580.00	6 950.00	439.87
70600002 Programme Scolaire Plein tarif	57 388.00	50 721.50	6 666.50	13.14
70600021 Événementiel Non Subventionné	15 620.00	1 536.00	14 084.00	916.93
70600022 Événementiel Subventionné		10 510.00	-10 510.00	-100.00
70600110 Programme Subventionné Périscolaire		1 000.00	-1 000.00	-100.00
70600111 Programme Subventionné Scolaire	142 187.80	164 820.76	-22 632.96	-13.73
70600112 Programme Subventionné Grand Public	56 135.00	31 351.42	24 783.58	79.05
70600220 Sentiers Marins Scolaires		-13.00	13.00	-100.00
70600222 Sentiers Marins Périscolaires	9 047.00	9 020.00	27.00	0.30
70600223 Sentiers Marins Adultes		945.00	-945.00	-100.00
70600224 Sentiers Marins Enfants		250.00	-250.00	-100.00
70600227 Pêche à Pied Gd Public	157.50	1 120.00	-962.50	-85.89
70600241 Balade Naturaliste Non Sub Gd Publi	1 950.00	2 381.94	-431.94	-18.14
Chiffre d'affaires Net	291 015.30	286 490.02	4 525.28	1.58
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	247 276.22	215 846.08	31 430.14	14.56
74000001 SUBVENTION REGION	83 500.00	64 360.00	19 140.00	29.74
74000002 SUBVENTION MPM	12 083.20	6 745.00	5 338.20	79.14
74000004 SUBVENTION CD 13	27 920.00	21 400.00	6 520.00	30.47
74000005 SUBVENTION AGENCE DE L EAU	45 218.00	39 675.00	5 543.00	13.97
74000007 SUBVENTION MARSEILLE	29 000.00	27 000.00	2 000.00	7.41
74000008 SUBVENTION PARC DES CALANQUES	21 820.00	16 936.00	4 884.00	28.84
74000013 SUBVENTION TPM		6 700.00	-6 700.00	-100.00
74000019 SUBVENTION CASSIS	2 000.00	2 000.00		
74000020 SUBVENTION LIFE		1 363.44	-1 363.44	-100.00
74000024 SUBVENTION VILLE DE TOULON	15 000.00	10 000.00	5 000.00	50.00
74000030 SUBVENTION VILLE CARQUEIRANNE	300.00		300.00	-
74002222 SUBVENTION LA SEYNE SUR MER	1 000.00	1 000.00		
74100000 AIDE EMPLOI CUI/CAE/SCE CIVIQUE	9 435.02	18 666.64	-9 231.62	-49.46
Reprises sur amortis., dépréciation, prov. et transferts de charges	132.08	7 098.00	-6 965.92	-98.14
79000004 REMBOURSEMENT UNIFORMATION		7 098.00	-7 098.00	-100.00
79100000 Transfert de charges d'exploitation	132.08		132.08	-
Cotisations				
Autres produits	4 640.30	1 061.80	3 578.50	336.91
75100000 Redevances pour brevets, licences		45.80	-45.80	-100.00
75800001 COTISATION ADHERENT	640.30	1 016.00	-375.70	-37.01
75850000 Legs et donations non affectés	4 000.00		4 000.00	-
TOTAL (I)	543 063.90	510 495.90	32 568.00	6.38
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variation de stock de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				

COMPTE DE RESULTAT	Solde		Variation	
	31/12/2024	31/12/2023	Montant	%
Variation de stock matières premières et autres appro.				
Autres achats et charges externes	95 367.94	70 061.11	25 306.83	36.12
60400000 Achats d'études et prestations	26 655.52	13 643.00	13 012.52	95.38
60500000 Achats matériel et travaux		1 610.99	-1 610.99	-100.00
60614000 Fournitures carburant	342.93	349.55	-6.62	-2.00
60622000 Impressions	6 599.05	1 325.38	5 273.67	398.04
60630000 Fournit. d'entretien & petit equip	2 278.21	207.21	2 071.00	+1 000.00
60640000 Achats fournitures administratives	989.45	1 162.25	-172.80	-14.89
60641000 ACHAT MATERIEL POUR ANIMATION	4 685.05	3 840.81	844.24	21.97
61100000 Sous-traitance générale		3 372.50	-3 372.50	-100.00
61320000 Locations immobilières	10 718.93	4 991.29	5 727.64	114.77
61321000 Location place bateau	623.38	844.37	-220.99	-26.18
61323000 location domiciliation Cité Asso.	333.00	333.00		
61350000 Locations mobilières	1 763.50	1 633.97	129.53	7.96
61353500 Hébergement serveur extérieur	4 563.72	3 786.11	777.61	20.55
61553000 Entretien du matériel de bureau	629.51	530.49	99.02	18.87
61600000 Primes d'assurance	3 832.72	2 509.51	1 323.21	52.71
61810000 Documentation générale		18.00	-18.00	-100.00
61830000 Documentation technique		81.30	-81.30	-100.00
62260000 Honoraires	3 924.00	3 840.00	84.00	2.19
62262000 CABINET FIMAREC	7 528.80	5 946.00	1 582.80	26.62
62262300 CABINET PARIENTE	6 000.00	3 600.00	2 400.00	66.67
62370000 Publications		249.90	-249.90	-100.00
62510000 Voyages et déplacements	8 547.88	9 405.11	-857.23	-9.11
62570000 Réceptions	1 379.36	2 119.03	-739.67	-34.92
62600000 Frais postaux	109.78	208.30	-98.52	-47.12
62610000 Frais de télécommunication	75.00	275.00	-200.00	-72.73
62650000 Téléphone	1 595.24	1 892.60	-297.36	-15.74
62780000 Prestations de services bancaires	1 541.11	1 172.64	368.47	31.37
62780100 PRESTATIONS TICKETS RESTAURANT	82.00	82.00		
62800000 licences FFESM	569.80	1 030.80	-461.00	-44.71
Impôts, taxes et versements assimilés	7 697.27	9 072.56	-1 375.29	-15.17
63110000 Taxe sur les salaires	-2 202.94	-23.26	-2 179.68	-1 000.00
63120000 Taxe d'apprentissage	-3 858.00	-1 342.99	-2 515.01	-187.27
63330000 Formation continue (organisme)	13 758.21	10 226.71	3 531.50	34.53
63350000 Taxe d'apprentissage (verst libér.)		212.10	-212.10	-100.00
Salaires et traitements	332 463.04	340 256.33	-7 793.29	-2.29
64110000 Salaires appointements commissions	308 421.47	296 748.56	11 672.91	3.93
64120000 Congés payés	-10 032.36	5 019.36	-15 051.72	-299.88
64130000 Primes et gratifications	-2 056.25	5 570.66	-7 626.91	-136.91
64140000 Indemnités et avantages divers	1 376.00	3 176.75	-1 800.75	-56.69
64140100 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	34 954.75	29 146.00	5 808.75	19.93
64150000 ISJJ Versées	-200.57	595.00	-795.57	-133.78
Charges sociales	72 957.71	66 558.51	6 399.20	9.61
64510000 URSSAF MARSEILLE	47 735.43	28 804.38	18 931.05	65.72
64510002 URSSAF VAR		12 400.92	-12 400.92	-100.00
64520000 Cotisations aux mutuelles	8 614.43	5 206.60	3 407.83	65.43
64530000 Cotisations prévoyance	305.83	2 724.44	-2 418.61	-88.77
64532000 Cotisations retraites (salariés)	14 575.48	13 346.02	1 229.46	9.21
64580000 Cotisations autres organism. socx	-629.87	878.00	-1 507.87	-171.75
64700000 Autres charges sociales		1 200.00	-1 200.00	-100.00
64750000 Médecine du travail et pharmacie	2 356.41	2 344.15	12.26	0.51
64780000 Stages formation perfectionnement		1 600.00	-1 600.00	-100.00
64800000 Autres charges de personnel		-1 946.00	1 946.00	-100.00
Dotations aux amortissements sur immobilisations	3 935.13	4 867.66	-932.53	-19.17
68112000 Dot. amort. s/immobil. corporel.	3 935.13	4 867.66	-932.53	-19.17
Dotations aux dépréciations sur immobilisations				

COMPTE DE RESULTAT	Solde		Variation	
	31/12/2024	31/12/2023	Montant	%
Dotations aux dépréciations sur actif circulant				
Dotations aux provisions				
Autres charges	539.75	1 373.53	-833.78	-60.70
65610000 ADHESIONS DIVERSES DU NATUROSCOPE	207.75	103.25	104.50	101.94
65800000 Charges diverses gestion courante	332.00	1 270.28	-938.28	-73.86
TOTAL (II)	512 960.84	492 189.70	20 771.14	4.22
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	30 103.06	18 306.20	11 796.86	64.44
Excédent ou déficit transféré (III)				
Déficit ou excédent transféré (IV)				
Produits financiers				
Produits financiers de participation				
Produits autres valeurs mobilières et créances actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprise sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différence positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL (V)				
Charges financières				
Dotation financières aux amortissements et dépréciations				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements				
TOTAL (VI)				
RESULTAT FINANCIER (V - VI)				
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV + V - VI)	30 103.06	18 306.20	11 796.86	64.44
Produits Exceptionnels				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	130.33	595.28	-464.95	-78.15
77100000 Produits except. s/opér. gestion		595.28	-595.28	-100.00
77180000 Autres produits except. de gestion	130.33		130.33	-
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL (VII)	130.33	595.28	-464.95	-78.11
Charges Exceptionnelles				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortis., dépréciations et prov.				
TOTAL (VIII)				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)	130.33	595.28	-464.95	-78.11
Impôts sur les bénéfices(IX)				
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs (X)				
Engagements à réaliser sur ressources affectées (XI)				
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII + X)	543 194.23	511 091.18	32 103.05	6.28

COMPTE DE RESULTAT	Solde		Variation	
	31/12/2024	31/12/2023	Montant	%
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + XI)	512 960.84	492 189.70	20 771.14	4.22
EXCEDENT OU DEFICIT	30 233.39	18 901.48	11 331.91	59.95

Annexe

Règles et méthodes comptables

(Décret n° 83-1020 du 29-11-1983 – articles 7,21,24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total est de 400 448 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de 30 233 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les états financiers ont été établis en conformité avec :

- Le PCG 1999 approuvé par arrêté ministériel du 22 juin 1999
- La loi n° 83 353 du 30 avril 1983
- Le décret 83 1020 du 29 novembre 1983
- Les règlements du comité de réglementation comptable.

Faits caractéristiques

Néant

Evénements significatifs postérieurs à compter de la clôture

Néant

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue indiquée dans le tableau d'amortissement.

Faits caractéristiques de l'exercice